
  

I.                   HACI BEKTÂŞ-I VELİ NEREDE DOĞDU, KİMDİR, SOYU NEREYE   DAYANIYOR? 
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Vilayetname’ye göre Hacı Bektâş-ı Veli, Horasan’ın Nişabur şehrinde doğmuş olup İmam 

Musa  Kazım’ın neslinden gelen ve İbrahim-i Sâni diye tanınan Seyyid Muhammed’in    oğludur.1 

Ancak bilinen kaynak Vilayetname’ye göre Hacı Bektâşî Veli, Horasan’ın Nişabur şehrinde  doğmuş 

olup İmam Musa’nın daha eski Türk sakinlerinden olmadığı, Moğol istilası sırasında buraya göç ettiği 

muhakkaktır. Çeşitli kaynaklarda doğum ve ölüm tarihleri değişik şekilde gösterilmiştir. Horasan’ın 

Nişabur şehrinde doğmuş olup babası; İbrahim, anası; Ahmet kızı Hatem Hatun’dur. Bir çok kaynakta 

özellikle eski yazmalarda, vilayetnamelerde  doğumu: Mürüvvet sözünün Ebced karşılığı olan (646 H.-

1248 M.) gösterilmektedir. Doğum ve ölüm tarihi konusunda çeşitli yazarlar değişik fikirler öne 

sürmüşlerdir. Bunlardan kısaca bahsedersek; Ahmet Rıf’at ef. de “Mir’at-il makaasid” de (738 H. –

1337 M.) tarihini verir. Amerika’da Michigan (Taylor) Bektâşi dergahının yayın organı olan Zeri 

Bektâşizm dergisindeki (Bektâşilik nasıl kuruldu) başlıklı yazıya göre doğumu: 1226 M. Anadolu’ya 

gelişi: 1255 M., Hakk’a yürüyüşü: 1313 M.  olarak gösterilmektedir. Refik Ahmet Sevengil (Yüzyıllar 

Boyunca Halk Şiirleri) kitabının ön sözünde 1248 M.- 1315 M. tarihlerini vermektedir. Murat Sertoğlu, 

Kerbela Tefrikasında 645 H. – 1247 M. tarihini veriyor.2 Hünkar’ın soyunu şöyle izah edebiliriz: 

Babası, anası, kendisi halis Türk oğlu Türk’tür. O’nun soyunu Yedinci İmam Musa Kâzım’a  ve ondan 

Hz. Muhammet (S.A.V.)’ e kadar ulaştıran soy zincirleri vardır. Mir’at-ut Turuk’ta soy zinciri şöyledir: 

Hacı Bektâş-ı Veli, onun babası Seyyid İbrahim-üs Salis , onun babası Seyyid Musa Sâni, onun babası 



Seyyid İshak, onun babası Seyyid Mehmet  Salis, onun babası Seyyid İbrahim-üs Sâni, onun babası 

Seyyid Hüseyin, onun babası Seydi Mehdi, onun babası Seyyid Mehmet Sâni, onun babası Seyyid 

Hasan, onun babası Seyyid İbrahim-el Mükerrem-ül Mücab, onun babası Seyyid Mehmet, onun 

babası İmam Musa Kâzım olarak bildirilmektedir. Dolayısıyla Hacı Bektâş-ı Veli’nin soy zinciri 

kendisinde bitmiştir, sulbu evladı olmamıştır.3  

"ÁÚą ÓÉÌÓÉÌÅ ÙÁÚÁÒÌÁÒą (ÁÃą "ÅËÔÝĥ-ą 6ÅÌÉȭÎÉÎ /ÒÔÁ !ÓÙÁȭÄÁ ÂÉÒ 4İÒË ÓÏÙÕÎÄÁÎ 

ÇÅÌÄÉøÉÎÉȟ HzȢ -ÕÈÁÍÍÅÄȭÉÎ ÓÏÙÕÎÁ ĘÚÅÌÌÉËÌÅ HzȢ !ÌÉȭÙÅ ÂÁøÌąÌąøąÎą ÄÉËËÁÔÅ ÏÌÁÒÁË HzȢ !ÌÉȭÙÅ 

ËÁÄÁÒ ÄÁÙÁÎÄąÒąÒÌÁÒȢ4 
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¢alēĸkanlēk tavsiye ederdi. G¿nd¿z ĸevk ile d¿nya iĸine, akĸam aĸk ile ahiret iĸine, der. Onca 

iĸ de kutsaldēr. D¿nya malēna deĵer vermemiĸtir. ķu sºz¿ de g¿zeldir: 

      ķeriôatte bu senindir, bu benim, 

      Tarikatte hem senindir hem benim, 

      Hakik©tte ne senindir, ne benim. 

Konuşmaları yapmacıksız, ama etkileyici idi. İleri derecede hoşgörülü  idi ve böyle olmayı 

önermiştir. Allah’ı korkulacak bir varlık olarak değil, sevilecek bir varlık olarak kabul etmiştir. 

Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli, Türk kozmogonisi ile İslâm inanış ve erkanını birleştirmeyi başarmış 

bir  din Türkçüsüdür. Toprak Ana-Gök Ata inanan bir evin esas kişileri yerine koyarak aileyi kutsal 

hale getirmiştir. Bunun yanında Ulusal inanışı insanî-beşeri bir kural haline getirmek de onun 

başlıca isteği olmuştur. Yapıtında bunu şöyle dile getirmiştir: 



İkinci yol hakikattir budur hem, ki hiçbir millete bakmayasın kem, 

Kamûsun bir nazarda gözleyesûn, yolunu  gözleyerek isteyesûn. 

Menkıbelerin Hacı Bektâş-ı Veli Hazretlerinin eline verip Orta Asya’dan Anadolu’ya getirdiği 

“Aksu” elbette bir hakikatı ifade ediyordu. O, Orta Asya Türklüğünün özüne, ruhuna, hayat usaresini 

Anadolu Türklüğüne nakletmek, orada döllenip bereketlendirmekle vazifeli idi. Türk-İslam  çocuğunun 

harika çocuğu Türk-Osmanlı Devleti, Pirler himmetiyle böylece gelişip büyüyecekti.5 

Hünkâr  Hacı Bektâş-ı Veli, ufukları dar, çıkarcı, korkutucu, yüzyıllardır cehennemi öneren 

birçok din hocasının yanında değildir.6  Hacı Bektâş, kendisiyle ilgili bilgileri veren kaynaklara göre, 

çevresinde toplananlar arasında gönül ayrılığı, inanç değişikliği görmüyor. Dahası kimseye sevgi, saygı, 

barış dışında, yöresel bir inancın, belli bir dinin yayıcısı, önericisi sayma olanağı da yoktur.7 

  

III.             BEKTÂŞİLİĞİN TÜRK  SOSYAL  HAYATINDAKİ YERİ: 

Osmanlı-Türk halkının büyük bir kesiminin yaşamları üzerinde etkinliğini sürdürmüş diğer 

tarikatların aksine “ İslâm’ın  içinde bir Türk yolu” olan Bektâşilik , önemli bir yer tutar. Bektâşiler 

yalnızca mistik bir  yol  olarak değil,  yeniçeri ordusuyla en başından beri yakın ilişkileri nedeniyle 

1825’e kadar Osmanlı Devleti tarihinde önemli askeri rol de oynadılar. Anadolu’nun her yerine 

Kızılbaş, Tahtacı, Abdallar, Çepniler adıyla yayılmış olan kırsal gruplar da Bektâşi örgütüyle inanç, 

gelenek, dinsel tören ve sıkça da örgütsel olarak yakın ilişki içindedirler. 

Halkın Ortadoks dinsel yaşamının Arapça’nın, saray çevrelerinin klasik edebiyatın Farsça’nın 

etkisinde bulunduğu ve hatta Mevlevilerin büyük mistik yolunun bile kendisini Farsça yazılmış bir 

kitaba dayandırdığı Osmanlı tarihi boyunca, Bektâşilerin tutarlı bir şekilde Türkçe’ye bağlanmaları, 

inançlarında ve pratiklerinde “Türk Kültürü”nün İslâm öncesi unsurlarını bağlandırmaları bugünkü 

Türk Kültürü’nün tüm araştırıcıları için Bektâşiliğin araştırılmasında en önemli nedendir.8 1926’da 
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Türk Ocağı denilen Milli Kültür Cemiyeti’nin resmi yayın organında bir Türk araştırmacısı, Türk 

Ulusal İdealinin Arap Enternasyonalizminde kendi ifadesini bulamayacağını, bu ifadeyi Bektâşiler 

ve onlarla bağlantılı köy gruplarının temel örneklerini oluşturduğu  Alevi dergâhları odalarında ya 

da tekkelerde bulduğunu yazıyordu. “Ulusal Özgürlük” yalnızca bu dinsel grupların gizli 

pratiklerinde bulunacaktır.9 Bu grupların kurucularının tek amaçları Türk Dili’ni , Türk Milleti’ni ve 

kanını korumaktı.10 

  

IV.              HACI BEKTÂŞ-I VELİ ve TÜRK MİLLİYETÇİLİĞİ 

  

Tanrı sevgilisi Yüce Hünkâr, Orta Asya da bir Türk soyundan gelen büyük bir Türk Milliyetçisidir. 

Her ne kadar İbn-i Hâtib (Hâtiboğlu), vilayetnamenin Arapça ve Nesir tarzında yazıldığını ve bu 

kitabı nazım halinde Türkçe’ye çevirdiğini bildirse dahi  Anadolu’ya, “Türk Dili ve Türk 

Milliyetçiliği”ni yerleştirmek için geldiği artık iyice aydınlığa kavuşmuş bulunan Hünkâr’ın bu 

eserini, Arapça yazması düşünülemez.11 Makâlât’ı diğer yazarların bildirdiklerinin aksine Türkçe 

yazılmıştı. Ama   sonradan  Arapça’ya çevrilme olasılığı da olabilir. Sonra elimize geçen “Şerh-i 

Besmele” adlı eserde de zamanın arkaik ve güzel Türkçe’si ile eserini söylemiş ve yazdırmıştır.12 

(ÁÌËąÎ ÄÉÎÓÅÌ ÙÁĥÁÍąÎąÎ !ÒÁÐëÁȟ ÓÁÒÁÙ ëÅÖÒÅÓÉÎÉÎ &ÁÒÓëÁȭÎąÎ ÅÔËÉÓÉ ÁÌÔąÎÄÁ ÂÕÌÕÎÄÕøÕ ÂÉÒ 

ÄĘÎÅÍÄÅ  (İÎËÝÒ (ÁÃą "ÅËÔÝĥ-ą 6ÅÌÉ (ÁÚÒÅÔÌÅÒÉ 4İÒËëÅȭÙÅ ÂÁøÌÁÎÍąĥȟ ÉÎÁÎëÌÁÒąÎÄÁ ÖÅ 

ÐÒÁÔÉËÌÅÒÉÎÄÅ 4İÒË +İÌÔİÒİÎÅ ÇĘÒÅ ÈÁÒÅËÅÔ ÅÔÍÉĥÔÉÒȢ13  

4İÒË ÔÏÐÌÕÍÕÎÕÎ ÉëÉÎÄÅ ÂÕÌÕÎÍÕĥ ÏÌÄÕøÕ Ï ÓąËąÎÔąÌą ÇİÎÌÅÒÉÎÄÅ 9İÃÅ 0ÉÒȟ 4İÒËȭİÎ 

ÙÁÒÁÓąÎą ÓÁÒÍÁË ÉëÉÎȠ ÏÒÔÁË ÄÉÌȟ ÄÉÎȟ ÄİĥİÎÃÅ ÖÅ ÓÏÓÙÁÌ ÙÁÐą ÂÉÒÌÉËÔÅÌÉøÉ ÉëÉÎÄÅȟ !ÎÁÄÏÌÕȭÄÁ 

ÍİÒÉÄÌÅÒÉÙÌÅ ÂÉÒÌÉËÔÅ ÃÁÎÌÁ ÂÁĥÌÁ ÇĘÎİÌÌÅÒÉ ÉÍÁÒ ÆÁÁÌÉÙÅÔÉÎÅ ÇÉÒÉĥÍÉĥÔÉȢ "Õȟ ÏÎÄÁ ÂÕÌÕÎÁÎ 

ÓÁÍÉÍÉ ÂÉÒ 4İÒËÌİøİÎ ÖÅ 4İÒË -ÉÌÌÉÙÅÔëÉÌÉøÉÎÉÎ ÉÆÁÄÅÓÉÄÉÒȢ  

  



  

  

V. HÜNKÂR HACI BEKTÂŞ-I VELİ ve TÜRKLÜK: YOLUN MİLLİ YÖNÜ 

Necib !ÓąÍ "ÅÙȟ ÅÓËÉ 4İÒË 9ÕÒÄÕ ÄÅÒÇÉÌÅÒÉÎÄÅ ÙÁÚÄąøą ÓÅÒÉ ÍÁËÁÌÅÌÅÒÉÎÄÅ ɉdëÔÉÍÁÉ 

4ÁÒÉÈÉÍÉÚ ­ÓÔİÎÅ "ÉÒ 4ÅÃÒİÂÅɊ !ÎÁÄÏÌÕȭÄÁȟ 3ÅÌëÕËÌÕÌÁÒąÎ ÙąËąÌąĥ ÄÅÖÒÉÎÄÅ +ÁÒÁÍÁÎÏøÌÕ 

-ÅÈÍÅÔ "ÅÙȭÉÎȟ 4İÒË (ÁÌËąȭÎąÎ ÄÕÙÇÕÌÁÒąÎą ÂÅÌÉÒÔÅÒÅË 4İÒËëÅȭÙÉ ÒÅÓÍÉ ÄÉÌ ÉÌÁÎąÎÄÁÎ ÓÏÎÒÁ 

!ÎÁÄÏÌÕȭÄÁËÉ ÂİÔİÎ ËÕÒÕÍÌÁÒąÎ Ȱ -ÉÌÌÉÌÅĥÍÅÙÅȱ ÂÁĥÌÁÄąøąÎą ËÁÙÄÅÄÉÙÏÒȢ 3ÏÎÒÁ 

!ÎÁÄÏÌÕȭÎÕÎ -ÉÌÌÉ ÕÙÁÎąĥąÎÄÁ "ÅËÔÝĥÉÌÅÒȟ ÄÉøÅÒ ÔÁÒÉËÁÔÌÁÒ ÇÉÂÉ ÁÙÎą ÕÌÕÓÁÌ ÈÁÒÅËÅÔÉ 

ÂÁĥÌÁÔÍąĥÌÁÒÄąÒȢ14 +ÁÒÁÍÁÎÏøÌÕ -ÅÈÍÅÔ "ÅÙȭÉÎȟ İÎÌİ ÆÅÒÍÁÎąÎą ɉρςχχɊ ëąËÁÒÔÍÁÙÁ 

ÔÅĥÖÉË ÅÄÅÎ (İÎËÝÒ (ÁÃą "ÅËÔÝĥ-ą 6ÅÌÉ ÉÄÉȢ -İÎÉÒ 3İÌÅÙÍÁÎ KÁÐÁÎÏøÌÕȟ Ȱ"ÅËÔÝĥÉ .İËÔÅÌÅÒÉȱ 

ÁÄÌą ËÉÔÁÂąÎąÎ ÂÁĥÌÁÎÇąë ÂĘÌİÍİÎÄÅ ĥĘÙÌÅ ÙÁÚąÙÏÒȡ Ȱ5ÚÕÎ ÓÁÖÁĥ ÙąÌÌÁÒą ÂÏÙÕÎÃÁ ÉëÌÅÒÉÎÅ 

ÇÉÒÄÉøÉ ÖÅÙÁ ÔÅÐÅÌÅÒÉÎÄÅ ÄÉËÉÌÄÉøÉ ÙÁÂÁÎÃą ÍÉÌÌÅÔÌÅÒÅ ÂÁøÄÁĥąÒËÅÎ ÅÔÒÁÆąÎą ÓÁÒÁÎ ÙÁÂÁÎÃą 

ËİÌÔİÒ ÕÍÍÁÎą ÉëÉÎÄÅ 4İÒËȟ ÂÅÎÌÉøÉÎÉ ÎÅ ËÁÄÁÒ ËÏÒÕÙÁÂÉÌÍÉĥÓÅ ÂÕÎÄÁ "ÅËÔÝĥÉÌÉøÉÎ 

ÍÕÔÌÁËÁ ëÏË ÂİÙİË ÔÅÓÉÒÉ ÏÌÍÕĥÔÕÒȢ  

Hacı Bektâş-ı Veli ve O’nun kurmuş olduğu Bektâşilik, Osmanlı Devleti’nde yaşayan ve içinde Türk 

unsur bulunmayan bütün tarikatların  hepsine mutlak bir şekilde cephe almış ve her türlü 

yabancılığa daima şüpheli bir gözle bakmıştır.  

Osmanlı Devleti’nin kurulmasında en büyük kudretlerden biri olarak göze vuran Bektâşilik, 

sonraları, sarayın İslâmlaşması politikasına karşı olmuş ve Müslüman kelimesi içinde Türk kelimesinin 

eritilmesine imkan verdirmemiştir. Eğer Osmanlı Devleti’nin Osmanlı adını verdiği ümmet ortadan 

kalktıktan sonra bir Türk yığını bulabilmişse bunda Hacı Bektâş-ı Veli ve kurmuş olduğu Bektâşiliğin 

rolü pek büyük olmuştur.15 

Ziya Gökalp, Türkçülüğün Esasları adlı kitabında: “Türkçülüğün ilk esaslarından biri de şu 

halka doğru umdesidir ”16 diyordu. Aydın ve düşünür insanların halka gitmesini, onlara kendilerinden 

bir ışık vermelerini söylüyor. İşte Bektâşiler de bunu yapmışlardır. Mürşidler yani Babalar, bu halkın 



içinden seçilmiş uyanık fikirli insanlar, mensup olduğu toplumun gönlüne ve ruhuna hitap etmiş, 

onların iç yapısını sağlamlaştırmış, iyi ahlak, iyi yaşayış ve insanlığa faydalı olmak için yükselmelerine 

yardım etmiştir. 

Prof. Dr. Cavit Sunar, Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli ve Bektâşilik için: “Esasını İslâm dini ile 

karışık, eski Türk inançları ve bunlarla ilgili törenlerle birlikte ele alan Hacı Bektâş-ı Veli ve Bektâşiliğin, 

maddi ve manevi Milli geleneklerimizin muhafazasında ve devamında başlıca amil olmakla Türk 

Milleti’nin tarihte payidar kalmasında en büyük siyasi rolü olmuştur.”  diyordu. 

Bektâşilikte de, Türkçülüğün bu ana dayanağı üzerinde durulmuş, halkın tükenmez 

hazinesinden ne değerli inciler meydana çıkarılmıştır. Yine Bektâşilik dilde Türkçü, sanatta Türkçü ve 

dinde de Türkçü olmuştur. Bektâşilikte namaz, niyaz ve dua Türkçe’dir, nefesler Türkçe, gülbanklar, 

argümanlar Türkçe’dir. Özellikle dini erkânda eski Türk geleneklerinin izlerini devam ettirmişlerdir.17 

 Bektâşilik ve Alevilik zaten Türklük demektir. Dinde, ahlakta, düşünüş ve inanışta Türklük 

demektir. Bektâşi, yaşayışında Tanrısı ile aracı kullanmadan beraber olmakla kalmamış, bu mistik 

hava içinde dünyası da insanca ve hakkını vererek doldurmayı bilmiştir.       

  

VI.              HACI BEKTÂŞ-I VELİ’NİN  TÜRK KÜLTÜR TARİHİ’NE KATKISI  

Hicret’in 977. Yılında (1569) yazılan ve kâtibin adı okunmayan Makaalât’ın ve daha sonraki 

yıllarda yazılmış bütün Makaalât ve vilâyetnameleri incelersek, özellikle 827 H.’de yani İsa’dan 1423 

yılında yazılıp araştırmalarımız sonunda gün yüzüne çıkardığımız “Şerh-i Besmele” (Besmele 

Açıklaması) adlı önemli esere dikkat edersek, irfan öncüsü  Hacı Bektâş Pir’in, şu üç niteliğini dünden 

yarına, derin yankılar uyandırarak armağan ettiğini anlamış oluruz: 

1-     İslam dininde ve bilimde etkinliği  



2-     Fars kültürünün yalnız edebiyatta değil, resmi dilde de devlete egemen olacak kadar 

etkili olduğu, Arapça’nın ilim dili olarak bütün baskısını sürdürdüğü günlerde öz dilimiz 

olan Türkçe’yi tek başına, halifeleri, dostları ve yandaşları olan Anadolu halk ozanlarıyla 

savunması, eserlerinde uygulaması, yayması ve “hem dilimizi hem de milli 

bütünlüğümüzü” koruması, Türk Devleti’nin kuruluş ve gelişme yolunu açması. 

3-     Hoşgörüye, sevgiye, edebe ve kardeşliğe, toplumculuğa dayalı eğitim anlayışını Türk 

halkına mal ederek milli gelenek ve göreneklerimizin güzelliğini, yüzyıllar boyu ayakta 

tutması.18 

Horasan’ın Nişâbur kentinden Anadolu’ya geçen Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli ve dolayısıyla bu 

sırada Anadolu’da Selçuklu Devleti’nde meydana gelen sarsıntılar ve çöküntüler, Moğol saldırıları ve 

yine özellikle doğu milletlerinin karakter hamuruna mayasını salmış olan çekememezlik duyguları 

sonucu, her köşeden baş kaldıran Türk beyliklerinin bozgunculuğu, devleti yıkmak üzere; “Türk 

Kültürü ve Milli Dil” günlük halk konuşmalarının dışında geçerliliğini kaybetmiş idi. Devleti yönetenler, 

Horasan’daki kardeşleri olan Selçuklu Türkleri gibi gitgide  Türk Kültüründen uzaklaştırılarak İran 

kültürü içine gömülüyorlardı. Halk, hele her anlaşmazlığın, her türlü ayrılık ve boğuşmaların kendi 

başında patladığını gören Anadolu halkı umut güneşinin doğacağı günü bekliyordu.19 İşte büyük Veli 

ve Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli Hazretleri Anadolu’da bulunan “Müslüman-Türk halkının umut güneşi, 

tesellicisi ve kurtarıcısı” olmuştur.      

  

VII.           HACI BEKTÂŞ-I VELİ’DE SEVGİ: İNSANLIK SEVGİSİ 

Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli, ”bir tarikat piri değil, bir Allah ulu’sudur, bir Tanrı velisidir.” Bir tarikat 

kurmuş olsaydı bile, O’nu, yine başımızda taşıyabilecektik.  Tanrı sevgilisi  Hünkâr Türk-İslâm 

Milleti’ne  karşı büyük sevgisinden dolayı devamlı onları gözleyip, kollamıştır. 



Kırk Budak denen şamdanı; insanları aynı sevgi ışığında birlik ve beraberliğe çağrının sembolü idi. 

Dava Türk’e sevgiden başlayan ama sonunda evrensel sevgiye varan (İnsanlık Davası) idi. Türk’e, 

Türk Dili’ne, Türk’ün yüceliğine bağlılığı ve sevgisi vardı ve bundan kök alan sevgisi Hümanizmanın 

en güzeli olarak dünyanın tüm insanlarına kucak açmıştır. Onun ruhi yapısı da büyük bir düzen 

içindeydi. Dünyanın bugününü o zamandan tasarlanan bir realite   içinde ele almış, 

daima  sade  ve  apaçık    gerçeğin tarafında olmuştur. Vilayetname’deki Lejand havası içinde 

gösterilen olayların çoğu bir gerçeğin halk ruhunda simgelenmiş şekilleri idi.20 Nitekim Yüce 

Hünkâr, Türk Milleti için Anadolu’da yaygın olan hizmetleri arasında; buğday yetiştirmenin, bol 

ürün elde etmenin, yer altı su kaynaklarını keşfetmenin, toplumsal işbirliğinin, öz dile bağlı 

kalmanın, sosyal ahlâk ve sosyal adaletin benzeri zor2  örneklerini vermiştir.  

O’nun ,Türk Milleti’ne olan sevgisi o kadar büyüktür ki, O, Anadolu’nun içine düştüğü en kötü 

vaziyetinde; ki Türk milletinin çektiği ızdırap, üzüntü  ve kıtlık her alanda başgöstermişti. İşte Hacı 

Bektâş-ı Veli müridleriyle birlikte Türk Milleti’nin dertlerine ortak olmuş, tekkeleri vasıtasıyla 

halkın içinde bulunduğu acı dolu günlerinde büyük fedakarlık ve sevgi göstererek onlara kucak 

açmıştır.  

  

VIII.        HACI BEKTÂŞ-I VELİ’DE AHLAK: BEKTÂŞİ AHLAKI  

Alevi ve Bektâşilikteki özelliklerden bir kısmı da ahlâki ve beşeri vasıf taşıyanlardır. Bunlar, 

Türklerin İslâm’dan önce sahip oldukları törelerinden getirdikleri ahlâki faziletlerin İslâm ahlâkıyla 

örtüşenleridir.  Yardımlaşma esasına dayanan Müsahiplik bunun en güzel örneklerinden birisidir. Bu 

bakımdan bütün Alevi ve Bektâşi topluluklarında çok büyük bir yeri vardır ve sözlü olarak da olsa 

bütün fertleri tarafından bilinir ve benimsenir.22 

Tanrı sırrını kutsasın  Hacı Bektâş-ı Veli demiştir ki: Her zaman Allah’ın koruması altında olmak 

istiyorsan aşağıdaki öğütleri gönlünden çıkartma; Tanrı’ya sadakatle davran, onun 



yarattıklarına  adil ol, büyüklere itaat, küçüklere şefkat göster, düşmanlarına cesaretle, dostlarına 

bağlı, kendine edebli, dervişlere özgürlükle, okumuşlara tevazu ve cahile karşı sessizliğini 

korumakla davran.  

Kutsal Hacı Bektâş-i Veli, Tanrı sırrını kutsasın, bir kez Tanrı’nın, Tanrı’nın selamı üzerine 

olsun Musa’ya şöyle dediğini söyledi: Ben beş şeyi beş şeyin içine koydum; onları başka yerde arama 

çünkü bulamazsın: Önce, bilgi ve bilgeliği açlığa koydum; onları toklukta arama. Zenginlikleri azla 

yetinmeye koydum; onu cahillikte arama.  

Doğru rehberlik etmek amacıyla Hacı Bektâş-ı Veli şöyle demiştir: Peygamber, Tanrı onu 

kutsasın ve huzur versin, şöyle demiştir: Ancak kendini bilen Allah’ını bilir. Şimdi bu ilkeyle uyumlu 

olarak şöyle söylenebilir: Allah’ını kutsallığı içinde bilen kendi kulluğunu bilmiştir; kendini sefâlet 

içinde bilen Tanrı’sını zenginlikleri içinde bilir; kendisini hoşgörü içinde tanıyan kişi, Tanrı’sını sadakati 

içinde tanır; kendi yetersizliği içinde tanırsa, Tanrı’sını yetkinliği içinde tanımıştır; ve kendini tevazû 

içinde tanıyan Tanrı’sını büyüklüğüyle tanımıştır; ve kim kendi ölümlülüğünü bilirse Tanrı’sının 

ölümsüzlüğünü bilmiş olur. 

Tanrı muzaffer sırrını kutsasın Hacı Bektâş-ı Veli şöyle demiştir: Eğer biri sana benim ne 

demiş olduğumu sorarsa ona şu dediğimi şöyle: “Ne zaman kalkarsan hizmet için kalk, eğer konuşman 

gerekiyorsa bilgece konuş; oturacaksan, saygıyla otur.” 23 

Mistik kurumlarda dış eksikliği şart değildir. Asıl içe değer verilir. Fakat, yüksek mertebelerde bu 

da istenir, aranır. Mürşide yeten (varan) ölmeden ölür. Yani, eski hayatından ölerek yeni bir hayata 

doğar. Bu sebeple bir istekli’nin ikrâr törenine “Kurban edilme” de denir. (Mutu kabl-e en 

temûtû=Ölmeden önce ölünüz. Hadis-i Şeriftir.)  



Hz. Ali, “Bir işin başında bulunmak, gönlü geniş insan olmak demektir”, buyurmuşlar. Mürşit 

de böyle olmalıdır. Onun gönlü küçük hesaplardan uzak olmalı, ne zevk, lezzet ve haz’lardan 

sevinmeli, ne de nesneye üzülmeli. 

Ustasız bir meslek öğrenilmediği gibi, mürşitsiz aşk eri de olmaz. Bektâşi Edebiyatı’nda 

Mürşid “Arı” olarak, onun verdiği irfan “Bal” olarak gösterilir.  

  

Hak divanına dizildik,  

Pir defterine yazıldır, 

Bal olduk, şerbet ezildik, 

Arı’ya saydılar bizi. 

                                      (Derviş Ruhullah) 

  

Bir gün balık gibi ağa sararlar, 

Mürşidden, rehbeden haber sorarlar, 

Tütsü yakıp köşe köşe ararlar, 

Men arıyım, dersin, Balın var mıdır. 

                                      (Hatai) 

  



Hazret-i Pir Hacı Bektâş-ı Veli, Hz. Muhammed’in (S.A.V) Türk Milleti için temsilcisi, Türk-

İslamiyetinin mürşididir.  

Bektâşi ve Alevilikte erkan Türkçe olduğundan, Baba sözü, gönül birliğinin Türk dili ile en 

temiz ve kuvvetli ifadesi olur.  

Mürşid, gönül bilgisi, (sadr ilmini) öğretir. Hülasa, mürşid (uyarıcı); temiz, namuslu, doğru, 

evlatlarının hukukuna riayetkâr, akıllı ve hür olmalıdır. İlim ve bilim sahibi olmalıdır. Yol zinciri sağlam 

olmalıdır, yani elindeki icazetname, hilafetname, gibi belgeleri düzgün ve muteber olmalıdır. Zahir 

bilgisi kadar batın bilgisi de olmalıdır.24  

Yüce Hünkâr’ın, bırakmış olduğu düşünce sistemiyle ne kadar temiz bir ahlak yapısına sahip 

olduğu rahatlıkla görülmektedir. Ondaki varolan “Türk-İslam Ahlakı’nın” yüceliği, insanlığı etkilemiş ve 

günümüze gelinceye kadar bu ahlak hiç dinmemiştir.  

  

BEKTÂŞİ AHLAKININ HUSUSİYETLERİ: 

1.      İlim (Bilgi): 

Okunmamış, okutulmamış halkın tabiatında buyruk altında ezilmek, budala veya çıkarcıların ortaya 

attıklarını büyük bir gerçek imiş gibi kabullenmek eğilimi vardır. Hazret-i Pir, ilim sahibi ve çalışkan 

olmayı en başta saymıştır. Bilgiyi, mal toplamak için değil, olgunlaştırmak ve insanlığa hayırlı olmak 

için edinmek gerektiğini söyler. Zaten Kur’an-ı Kerim de, “Oku” buyruğu ile gelmeye başlamıştır. 

Bilgi  üzerine  birçok  hadis-i şerif  vardır: “Bilgi, Çin’de bile olsa arayınız”,  “İlim tahsili ibadettir”, 

“Bir bilginin yüzüne bakmak ibadettir”, “Bilginin uykusu, cahilin ibadetinden hayırlıdır” gibi. 

  



  

Nihayet, “Ben ilmin şehriyim, Ali de o şehrin kapısıdır”, hadis-i şerifi vardır. 

İlim, ilim bilmektir, 

İlim kendin bilmektir, 

Sen kendini bilmezsen,  

Ya nice okumaktır? 

(Yunus Emre) 

  

  

  

2.      Hilim (Yumuşaklık): 

Bektâş-ı Veli kulu, halim=yumuşak huylu insandır. Gerçek kahraman, öfkesini yenen kimsedir. 

“Yumuşak huylular dünya ve ahiretin efendileridir”, “Yumuşak huylular Peygamberlere 

yakındırlar” hadislerine uygun halde olup kimseyi kırmaz.Hünkar;gönül kırmanın Kâbe yıkmadan 

kötü olduğunu düşünür.  

Bektâşi için, “iyiliğe iyilik her kişinin kârı, kötülüğe iyilik er kişinin kârı”dır. Hacı Bektâş-ı Veli şöyle 

buyurmuştur: “Gönlünü fenalığa döndürmezsen yüreğin daralmaz. Civanmerd olan, kimsenin 

incitmesinden incinmez ve hak edeni bile incitmez.”  

  

3.      Konukseverlik: 



Bektâşi ve Alevi ileri derecede konukseverdir. Gelen konuk sanki Hz. Ali imiş gibidir. Nesi varsa 

misafirine çıkarır, karnını doyurur, hizmet eder. Babalara verilen icazetnamede bile “Gelene 

gidene yemek yedirme” kaydı vardır. Her evde ve eskiden her dergahta, daima olarak yiyecek 

ayrılır, bir konuk geliverse ona vermek üzere... Konuk gelmezse o yiyecek bir fakire verilir. Bir 

Bektâşi konuksuz kaldığı gün “ Acaba ne suç işledim de bugün bir konuk gelmedi?” diye üzülür.25 

  

4.Tolerans: (Hoş Görmek) 

 Geniş anlamıyla inançlara, düşüncelere, her çeşit manevi özgürlüğe saygı gösterme olgunluğudur. 

Fakat bilgisiz, dini çıkarlarına alet eden, uydurmalar bağlanmış “Yobaz” denilen tip, bu genişliği 

daralta daralta yok etmiştir. 

Bektâşilik, “Bana gel” diye kimseyi zorlamamış, kimsenin vicdanına el uzatmamıştır. Kendisine 

yapılan yalan ve iftiralara gülümsemiştir. (Yaratılanı hoş gör, Yaradan’dan ötürü.) 

  

Aşk potasında kaynak dinimiz,  

Yetmişiki millete yok kinimiz. 

                                               Kemter Ziya (Dr. Ziya Oykut, Malatya) 

  

5.Cömertlik: 

             Cömertlik, Türklerin milli karekteridir. Hz. Ali ve Hacı Bektâş-ı Veli buyruğudur. Hz. Ali: 

İsteyene vermemek, dilenmek kadar utanılacak şeydir, diye buyuruyor. Hacı Bektâş-ı Veli de şöyle 

buyurmuşlardır: “Cömertlik dörttür; mal cömertliği baylarundur, ten cömertliği zahidlerün. Can 

cömertliği aşıklarundur, gönül cömertliği ariflerün...”  

             Bektâşi’ye göre insanlar güneş gibi olmalı. O, ışığını herkese, her yere serpiyor.  



Ne değlu mail isen dirmesine,  

Elini öğredigör virmesine. 

(Yemini Faziletname’den) 

  

6.      Muhabbet, Sohbet: 

Bektâşilik, muhabbet, sohbet yoludur. Bektâşi zarif nüktesini , herkesçe bilinen güzel ve tatlı 

konuşma karekterini muhabbet toplantılarında kazanır. O toplantılar, ileri derecede demokratik, 

ve yine son derece sıra ve saygıya uyularak, edep ve terbiye içinde geçer. Dolayısıyla birbirlerine 

bağlılık havası kuvvetlenirdi.  

  

Batınımda dedi bana bir aziz, 

Muhabbetten geçen Hakk’tan da geçer. 

Kimsenin dinine hilaf demeziz, 

Din tamama alıcak doğar muhabbet. 

(Yunus Emre) 

  

7. Çalışmak: 

Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli şöyle buyurur: Gündüz şevk ile dünya işine.... Gece aşk ile ahiret işine.... 

Yani; gündüz, seve seve çalışacak. Bir insanın işi ne olursa olsun; demirci, kömürcü, doktor vs. her 

iş kutsaldır. Bektâşi’ye göre, insana yaraşan çalışmak, kazanmak, namerde değil merde de muhtaç 

olmamak, çok kazanırsa çevresine daha çok yardım edebilmektir. Bektâşi tembel olamazdı. Zira, 

Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli de şahsen çalışır, orak biçer, hayvanları otlatırdı.26  

Nefsini bilmek, benlikten geçmek, alçak gönüllü ve kanaatkâr olmak, iftira, kıskançlık, kibir, hased, 

kin, dedikodu gibi huylardan uzak olmak; doğruluk, iyilik, yardımcı olmak, sıkıntıya tahammül ve 

sabır göstermek “Bektâşi ahlâkının” başlıca noktalarıdır.27 
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Bektâşilikte ahlâkî yüceltme, ruhu yüceltmedir. İçe değer vermedir. Doğru yola gidecek, hayırlı iş 

de olacak, helâl yiyip gerçek söyleyecek, namahreme bakmayacak, hatır-gönül yıkmayacaktır. 

Dedikodu etmeyecek, ben bilirim demeyecek, yetmişiki taifeye bir gözle bakacak ve her baktığını 

Hakk görecektir. Dolayısıyla ahlakın temeli edeptir.   

Edep bir tâc imiş nûr-u Hudâ’dan, 

Giy ol tâcı, emin ol her beladan. 

(Mir’ati) 

  

IX. HACI BEKTÂŞ-I VELİ TOPLUMCUYDU 

Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli toplumcuydu. Ahiret düzenine ilişkin altın ve inci değerindeki sözleri 

gönülleri rahatlatırken, öz dilimizin ve Orta Asya kültürümüzün Anadolu’ya aktarılması hizmetine 

de girişti. Baksı’ların, Kam ve Ozanların ana yurtta, yüzyıllardır tutuşturduğu milliyetçi geleneklerin 

ve Türk Kültürü’nün sürdürülmesini sağladı. Önasya dediğimiz Türk topraklarında kısa süre içinde 

Havârileri gibi çalışan Türk Halk Ozanlarına yol gösterdi. Yunus Emre Sultan’ın, yolunu açıp 

salıverdiği halk şiiri, öz dil, Türk kültürü, insan sevgisi, kardeşlik pınarı, yüzyıllardır kurumaksızın 

akıp gitmişse, devamcılarını üretmişse, bu pınarın asıl kaynadığı yerin, Anadolu’ya kutsal bir 

görevle gelen Hacı Bektâş-ı Veli olduğu nasıl unutulur! Herşey O’nun ve er’lerinin, 

Sulucakarahöyük’e gelmesi ve etrafa dağılmasıyla başladı. Abdal Musa’lar, Karaca Ahmed’ler, 

Hünkâr’ın kardeşi Menteş’ler, kendisi gibi, her biri, birer köşeden yurda çerağ tuttular ve Ahi 

Evren’ler, Aşık Paşa’lar, Şeyh Süleyman Türkmanî’ler, Caca Beyler, bu güzel ülkülerin peşinde 

koştular.  

Papazların birikip yığıldığı, her yerine İslâm aleyhtarlığı kustukları Göreme’yi; bozgun ocağını 

susturdular. Sultan I. Osman’ın diktiği bağımsızlık sancağını yücelttiler. İslâm dininin kardeşliğe, 

sevgiye ve insanlığa çağıran sesiyle halkı kenetlediler. 



Sultan Osman’ın kurduğu devleti ve istiklâl bayrağını daha da ileriye götüren Sultan Orhan’ın, 

düzenli bir ordu kurma arzusunu da desteklemiştir. Yüce Pir’in bu orduya ruh ve manevi güç 

verdiği kesindir. Hatta isim babası olarak “Yeniçeri” diye tanımladığı da büyük bir olasılık içindedir.  

Türk halkının parçalanmaması, ezilmemesi için, Horasan er’lerinin her biri ve Hünkâr’ın ülkü 

arkadaşları, kendisinden manevi güç alarak tarih içindeki görevlerini yerine getirdiler.28  

  

IX.              HACI BEKTÂŞ-I VELİ ve BEKTÂŞİLİK: 

İslâm kültüründe oniki esas tarikattan-Sayın E. R. Fığlalı bunu tarikat olarak ele almış fakat biz 

değişik bir anlam katmaksızın “İslam’ın içinde bir Türk yolu” şeklinde ele alıyoruz-biri olarak kabul 

edilen Bektâşilik, mürşid olarak  Hz. Muhammed (S.A.V.)’i, rehber olarak Hz. Ali (k.v.)’yi, pir olarak 

da Hacı Bektâş-ı Veli (k.s.)’yi tanır.29 

 Bektâşilik, Hoca Ahmed Yesevi’nin yolundan giderek yüce bir kişi olan Hacı Bektâş-ı Veli’ye nispet 

edilerek kurulan30 İslâm’ın içinde bir Türk yolunun adıdır.  

Türk-İslâm gerçeğini tanımış ve yaymış olan Hazret-i Hünkâr’a Bektâşiliğin kurucusu, Bektâşi 

tarikatının öncüsü gözüyle bakmak ise bilimsel olmaktan uzaktır. Büyük Veli, ardından, sevenler, 

bağlılar, çıkarcılar, içtenlikli dost ve halifeler bırakmış, ama kendisi tarikat sınırları içine girmemiş, 

girmek istememiştir. Hünkâr’ın, Tanrı kulluğu yanında bir de millet, devlet düzeninde manevi 

görev kabul etme, düzeni düzeltme, geliştirme, koruma ve yüceltmedeki hizmetleri var. Eğer onu 

kesinlikle bir tarikate bağlamak gerekirse görüşümüz şöyle bağlanacaktır: O, millet sevgisi ve 

bütünlüğü, devletin birliği ve yüceliği, iyilik aşkı ve engin hoşgörü tarîkâtinin kurucusudur. 

O,müslümanlığın ve Kur’an’ın gerçeğine uygun yöntemine işaret eden,mal hırsından soyunup 

yoksulları kardeşlik sofrasına oturtma tarikatinin kurucusudur. O, Kur’an’ın, çarpıtılan değil, nurlar 

saçarak yanan ayetlerinin doğrusu yanında saf tutmuş ve saf tutturmuş olan tarikatın 

kurucusudur. 



Nihayet İslâm’ın  ve Kur’an ahlâkının özü olan “diline, eline, beline doğru ol” tarikâtının 

kurucusudur. Kendisinden sonra halifesi olan Sultan Balım tarafından kurulan Bektâşilik tarikatı da 

aslında, geçmişinde  bu özdeydi. Hünkar’ın bilgisi ve iradesi dışında sonradan kurulan 

Bektâşiyye’nin de temelindeki tutumu budur. Yüzyıllarca Sünni Osmanlı devletince korunmaları, 

tutunmaları ve büyük Osmanlı-Türk ordusunun, Bektâşiliğe dayanmış olması da bunu gösterir.  

Bektâşilerin cahil din hocalarını hafife almaları, fanatik, şeriatçı din hocalarının da onları neredeyse 

küfre kadar uzanan bir suçlama kıskacı içine sokmaları son yüzyılın münasebetsizliklerindendir. 

Köylerinde camileri yükselen namaz, oruç, zekât ve hac gibi ödevlerini Sünni’lerden 

ayrımsız  olarak benimseyen asıl Bektâşilerin, yüzyıllardır bunları yerine getirirken, her tarikat gibi 

ek olarak ibadet dışında törenler yapmaları, kadın-erkek birlikte kardeşçe ve uygarca yaşamaları 

kötüye çekilmiştir. Öteki sünni tarikâtlerde de görülen, birbirinden ayrımlı olan “ Ayin”leri, dinin 

aslını değiştiren yollar, yöntemleri (bid’at) olarak görmeye hakkımız yok ki! Bütün tarikâtlerde 

görülen bu eklemeleri, bu seramonik görüntüleri bid’at anlamıyla yorumlamak haksızlıktır ve 

büyük günahtır.31 Hünkâr’ın ortaya atmadığı, biçimlendirmediği Bektâşilik tarikâti, Yüce Hünkâr’ın 

sevgisini, telkinlerini, güzel yöntemlerini kaybetmeme ve anılarını unutturmama amacına dayanır. 

Dolayısıyla Bektâşilik uzun yüzyıllar, Osmanlı Devleti himayesinde, Tanrı yolu olarak benimsenmiş, 

korunmuştur.  

Daha ilk zamanlardan beri, Sünniliğin ve Sünni tarikâtlerinin hakim olduğu büyük merkezlerde 

değil, daha ziyade göçebe aşiretler gibi, sünnilik tesirlerinden oldukça uzak kalmış geniş halk 

tabakaları arasında yayılan Bektâşilik, bütün bu cins bâtini zümreler gibi, çok kuvvetli bir 

propagandaya malik idi; bunu muvaffakiyetle yayabilmek ve muhtelif muhitlerde taraftar 

kazanabilmek için, insicamlı, sıkı ve vâzıh bir credo ortaya koymuyor, bilakis çok elâstikî, umumi ve 

müphem bir akideler halitası şeklinde görünüyordu.32 Türk tarihinde 13. Asır, Selçuklu Devleti’nin 

siyasi, içtimai ve iktisâdi buhranların sonu gelmez tazyiki altında can çekiştiği, istikrârsız ve 

huzursuz bir devridir. Yine bu devirde vukuu bulan Moğol istilası, mutasavvıfların yorumuyla, 

dizlerinin  dermanı kesilmiş, gözlerinin feri sönmüş İslam dünyasında Allah’ın “yeni bir doğuş” 



(halk-ı cedid) için insanların başına musallat ettiği bir kahır ve celâl tecellisi olmuştur. Gerçekten 

bu istila ile, Orta Asya, Irak , Suriye ve Anadolu üçgeni arasında yaşayan çok değişik inanç ve 

kültürlere mensup kütleler şaşkınlık ve kararsızlık içinde bunalmış; bir manevi ümit ve istinat 

noktasına bağlanmak zaruretine düşmüştür. İşte Hacı Bektâş-ı Veli, bu çaresiz ve mustarip kütleleri 

engin sevgi, birlik ve kardeşlik anlayışıyla  İslâm tasavvufunun zengin ve munis şevk ve iman 

potasında mayalayıp “yeniden doğuş”u , “halk-ı cedid”i gerçekleştiren uluların, kahramanların ön 

saflarında yer alır. O, tıpkı Ahmet Yesevi, Mevlâna, Yunus gibi Müslümanlığı bir sünger 

hassasiyetiyle emip bünyesinde erittikten sonra onu tasavvuf kalıbı içinde tekrar İslâm alemine 

sunmuş olan ulu mutasavvıflar kafilesinin bir halkası olarak iktisâdi krizler, siyasi, askeri, içtimai 

buhranlarla temelleri sallanan cemiyeti ele almış, ondan taze, sağlam ve yepyeni bir terkip 

meydana getirmiş; ümidi ve dayanağı kaybolmuş Türkmenleri bir cihad ruhu ile yeniden ayağa 

kaldırmıştır. 13. yüzyıldan başlamak üzere Anadolu, Balkanlar ve Mısır’da  halk arasında son 

derece yaygın bir şöhrete ulaşan Bektâşiliğin, zaman içerisinde kurucusunun ve  kurulduğu 

dönemin asliyet ve sâfiyetini koruması, din etnolojisi ve din sosyolojisinin kabullerine göre, elbette 

beklenemezdi. Üstelik Kalenderiler, Haydariler, Saltuklar, Baraklar ve Abdallar v.b. gibi yanlış tefsir 

edilmiş bir melâmet felsefesine dayanan zümre ve cemaatlerin, basit ve sade Müslüman 

Türkmenlere hem bir ümit ve istinat noktası olarak görünüp gözünü boyayan, hem de onları dinin 

kayıt ve külfetinden azâde tutarak tehlikeli bir alana sürükleyen bâtinî vasıflı Şii-İsmail-i dâi’lerinin, 

16. Asırdan itibaren Bektâşilik ve şemsiyesi altında mütalaa edilmek gibi bir yanlış 

değerlendirmenin varlığı da hatırlanacak olursa, Bektâşilikteki bozulma ve yozlaşmanın 

kaçınılmazlığı kendiliğinden ortaya çıkmış olur.  

Bu sebeplerden Bektâşiliği, araştırıcıların bugüne kadar yapa geldikleri gibi, Hacı Bektâş-ı Veli 

dönemi ve sonrası şeklinde ele almak lazımdır.33  

  

XI. HOCA AHMED YESEVİ’DEN HACI BEKTÂŞ-I VELİ’YE... 



Hoca Ahmed-i Yesevi, yaşadığı coğrafyada islamiyetle karşılaşan konar-göçer Türkler, bu yeni 

dinin- Türk Müslümanlığı- prensiplerini, onların anlayışını ve hayat şartlarını dikkate alarak 

öğretmeye ve benimsetmeye çalışmıştır. Fuat köprülü, Ahmed-i Yesevi’nin tarihi rolüne işaret 

ederken şunları söyler: “ Ahmet Yesevi’nin Türk tarihindeki ehemmiyeti, yalnız beş-on parça, 

yahut birkaç cilt tasavvufi manzumeler yazmış eski bir şair olmasında değil İslamiyet’in Türkler 

arasında yayılmaya  başladığı sıralarda, onlar arasında ilk defa bir tasavvuf mesleki vücuda 

getirerek ruhlar üzerinde asırlarca hüküm sürmüş olmasındadır...” Hoca Ahmed Yesevi kuvvetli 

şahsiyeti ile, Türkler arasında asırlarca yaşanan büyük bir tarikat kurdu ki, bu bir Türk  tarafından 

ve Türkler arasında kurulmuş olan ilk tarikattır.34 

Ahmed-i Yesevi ve kendisine mensup şeyhlerin İslâmiyet anlayışlarında Türklüğün hakim olduğuna 

dikkat eden kaynaklar kendisinden “Hazret-i Türkistan” ve “Meşayih-i Türk’ün serhalkası” gibi 

lakaplarla bahsetmişler ve Yesevi tarikatına mensup şeyhler bu kaynaklardan Türk şeyhleri olarak 

anılmışlardır. Daha sonra İlhanlılar devrinde, Türkistan, İran ve Anadolu’da Yesevi şeyhleri ile 

Aybek Baba, Buzagu Baba, Abdurrahman Baba, Baba Halil, Sarı Saltık, Barak Baba ve Hacı Bektâş 

gibi Türk şeyhleri İslâmiyetin Türklerce anlaşılan şeklini temsil ettiler.  Bu anlayışın sünni Arap 

ulemasınca hoş karşılanmadığı bilinmektedir.35 İşte Hoca Ahmed Yesevi’nin halifesi olarak 

Anadolu’ya gelen, bu topraklarda Türklüğün ve Müslümanlığın tanınması ve anlaşılmasında önemli 

katkıları olan Hacı Bektâş-ı Veli’nin, İslâm dininin hoşgörüsü ile Türk Milleti’nin adet ve törelerini 

bir bünyede toplamak suretiyle hocasının izinden gittiği mâlumdur.36 

Ahmed-i Yesevi geleneğini Anadolu’da temsil edenler içinde Hacı Bektâş-ı Veli’nin ayrı bir yeri 

vardır. Anadolu’nun ve Rumeli’nin Türkmen muhitlerinde geniş bir yayılma sahası bulunan 

Bektâşilik kendisini Ahmed Yesevi  geleneğine bağlar. Bektâşi kültürünün en mühim kaynağı olan 

Vilâyetname’de bu bağlılık üzerinde çeşitli vesilelerle ve ısrarla durulur. Vilâyetinâme’ye göre, Hacı 

Bektâş-ı Horasanî’nin hocası Şeyh Lokman-ı Perende, “ Türkistan’ın doksan dokuz bin pirinin piri” 

Hoca Ahmed Yesevi'nin halifelerindendir.   



Ahmed-i Yesevi, Hacı Bektâş-ı, “var, seni Rûm’a saldık, Sulucakarahöyük’ü sana yurt verdik, Rum 

abdallarına seni baş yaptık” diyerek Anadolu’ya göndermiştir. Anadolu’ya gönderdiği Hacı Bektâş’a 

Peygamberin sancağı, elifi tac, hırka ve çırağ emanetlerini vermiştir. Vilayetnameye göre: “Orada 

bulunan erenlerden biri, orada yanan ateşten bir odun alıp Rum ülkesine attı.  Rum’daki erenlerin 

Rum’a er gönderdikleri, erenlere malum olsun, dedi. O odun, dut ağcıydı. Konya’da Emir Cem 

Sultan’ın halifesi Hak Ahmed Sultan,dutu, Hacı Bektâş Tekkesi’nin önüne dikti. O ağaç hala durur, 

yukarı ucu yanıktır” bugün aynı tekkenin önünde Orta Asya geleneklerini devam ettirerek dallarına 

bağlanan bezlerle duran yaşlı bir ağaç Ahmed-i Yesevi’nin Anadolu’ya dikilmiş sancağı gibi bu 

manevi rabıtayı temsil etmektedir. Vilayetname’ye göre Hacı Bektâş-ı Veli Rum erenlerine 

kendisini şöyle takdim eder: “Hünkâr, Horasan eren erenlerindenim dedi. Aslım Muhammed 

soyundan, Türkistan’dan geliyorum... Mürşidim doksan dokuz bin Türkistan Pirlerinin ulusu Sultan 

Hâce Ahmed-i Yesevi’dir...” Hacı Bektâş-ı Veli’nin, Baba İlyas-ı Horasani’nin halifelerinden olması 

sebebiyle, kendisinin aynı zamanda kalenderi zümrelerden Vefailik geleneğini de Anadolu’da 

temsil ettiği söylenebilir.37  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

BEKTÂŞİLİĞİN İLKELERİ 

          Hacı Bektâş-ı Veli’ nin bırakmış olduğu ilkeleri şöyle izah edebiliriz :  

          1-Daha  kullanışlı çözümler getirmiştir: 

          “ Eskiyi terk, cahile ölüm, arife ise doğumdur” diyerek yenilikçi yönünü ortaya koymuş, 

içinde yaşadığı halkın olanaklarını en akılcı şekilde kullanarak hedeflerine ulaşmalarını sağlamıştır. 

Hacı Bektâş-ı Veli, “geçmiş zamanın zararına yanmak, eldeki zamanı da yitirmektir” derken, 

yenilikçi, araştırmacı bakış açısıyla zamanı değerlendirmenin canlılığa katkısını vurgulamaktadır. 

Dolayısıyla canlılığın devamı için zamanın boşa geçirilmemesi gerektiğini söyler. 

                   2- Doğru iş yapmayı önerir: 

              “Gündüz şevk ile dünya işine, gece aşk ile ahiret işine” ilkesini önerir. İbadet adına 

insanların dünyadan el çekmesine, miskinlik etmemelerini söyler. İnsanların vermiş olduğu emeğe 

saygılıdır dürüstçe çalışmayı kutsal sayar. “ Hayırlı iş tutan, ibadetini yapmış sayılır” der.  

                   3- Mal hırsı, cimrilik yoktur: 

              Daha önceden de söylediğimiz gibi Hacı Bektâş-ı Veli,  “ Şeriatte: Bu senindir, bu benim; 

Tarikatta: Hem senindir , hem benim; Hakikatte: Ne senindir, ne benim”  dizeleriyle  bildirmiş 

olduğu bu sözleri Yunus Emre de:  “Mal sahibi, mülk sahibi, hani bunun ilk sahibi”  diyerek dile 

getirmiştir. 



                   “Tanrı ile arandaki perde, yerler, gökler değildir; sen–ben düşünceleridir” diyerek 

insanlar arasındaki ikilikleri kaldırma; birlik, beraberlik ve kardeşlik duygularını geliştirmeyi 

hedeflemiştir.  Hacı Bektâş-ı Veli , “ yapacağın her iyiliği , makbule geçecek şekilde yap” diyerek 

faydasız olanın zararı olacağı düşüncesiyle bunu söylemiştir. Yine,  O’ nun, “ Benim üç iyi dostum 

var”  der. “Öldüğüm zaman biri evde kalır, biri yolda, biri de benimle beraber gelir. Evde kalan 

malım mülkümdür. Yolda   kalan dostlarım ve yakınlarım; benimle gelen ise iyiliğimdir.” Aynı 

şekilde, “Ölmeden evvel ölünüz”  hadis-i şerif prensibini de  eklersek, yaşama bakış açısında neyi 

amaçladığını rahatlıkla görebiliriz. İnsan ölünce kendisiyle beraber giden sadece iyiliğidir.  Bu 

dünyada ölmeden evvel ölmek gerektiğini,  elden gelen her iyiliği herkese 

yapılmasını  öğütlemiştir.  

                   4- Hiçbir şeyi putlaştırmamıştır: 

              Hacı Bektâş-ı Veli, “Mertebe ve makam yoktur, dostun gönlünden başka”  sözünü diyerek 

tevhit inancından hareket etmiş;  “her şeyde, her şey vardır”  demiştir. Her bakıldığında Tanrı’ yı 

bulma anlayışıyla hareket edilmesi gerektiğini söylemiş; madem ki  Tanrı her yerde ve her 

şeydedir, o halde hiçbir şey ve hiç kimse yaradılış bakımından birbirinden üstün değildir anlayışı 

onu putlaştırmalardan uzak tutmuştur. Hacı Bektâş-ı Veli, “Tanrı’nın nimetlerini inceleyiniz” 

derken insanların en önemli özelliği olan düşünen varlık olmalarının önemini vurgulamıştır. Hacı 

Bektâş-ı  Veli,  “düşünce üreticidir, yenilikçidir”  diyerek düşünen bir insan olarak da bağnazlık dan 

uzaktır. Dil, din, ırk ve köken ayırımı yapmamış ancak eğitim almış (er kişileri), eğitim almamış 

kişilerden ayırt  etmiştir.  

  

                   5- Hiçbir zorlama yoktur, özgürlük taraftarıdır:  

          Hiçbir zaman gel benim yoluma gir diye kimseye zorlama yapmamıştır. İnsana duyduğu 

sevgi ve saygı,  O’ nun, özgür iradesinde bütünleşmiştir. Hacı Bektâş-ı Veli, “kimse sana gel diye 

etki ve zorlama yapmıyor. Tereddütün varsa, gelme. Özgür iradene göre, kendi isteğinle gelmek 



istiyorsan gel. Fakat geldiğin taktirde, bu yol için, zaman ve emeğinin harcanacağını bil. Bu yolda 

cimrilik ve mal hırsına bürünmek yoktur. Bu yola girdikten sonra vazgeçersen zamanını boşuna 

yitirmiş olursun ki, zaman; hareket ve candır.”  Hünkar ‘ın şu sözleri de gayet yerindedir: 

  

  

                   Dervişlik hırkada, tacda değildir,  

                   Hararet nardadır, sacda değildir, 

                   Her ne arar isen  kendinde ara,  

                   Kudüs’ te , Mekke’de, Hac’da değildir. 

  

                   Sakın bir kimsenin gönlünü yıkma,  

                   Gerçek erenlerin sözünden çıkma,  

                   Eğer insan isen ölmezsin, korkma ! 

                   Aşığı kurt yemek uçta değildir.  

  

                   Hacı Bektâş-ı Veli , “Tanrı’ ya dost olmayı halka eziyet etmemekte bil”, “Düşmanınızın 

dahi insan olduğunu unutmayınız” diyerek bütün  insanları aynı sevgi ve hoşgörü içinde 

kucaklamıştır. Hünkar, “Nefsinin tutsağı olanlardan yarar gelmez”  diyerek hızla ilerleyen bencillik 

duygusunu önlemeye çalışmıştır.  

               

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

XII.  GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE BEKTÂŞİLİK... 

Günümüzden sekiz yüz sene evvel, dönemin ilim ve kültür merkezi olan Horasan’da bir hükümdar 

çocuğu olarak dünyaya gelen ve bu sıfatla özel bir tâlim ve terbiyeye tabi tutulan ve dönemin bir 

numaralı ulemasına bu maksatlarla teslim edilen, Hazret-i Türkistan Pir Ahmed Yesevi’nin üçüncü 

postnişi bulunan Lokman-ı Perende’nin emek ve himmetleriyle yetiştirilen ve Anadolu’muza özel 

vazifeyle gönderilen Kutm-ul Aktab Hûnkâr Hacı Bektâş Veli’yi örnek aldık. Çünkü Hacı Bektâş-ı 

Veli, bundan sekiz yüz sene önce, Moğol istilasıyla birlikte, Selçuklu İmparatorluğunun son 

bulduğu, Osmanlı’nın henüz kurulmadığı, dolayısıyla, milletin moralmen çöküntüye uğradığı bir 

dönemde, Türk Oğuz boylarını uyararak, onların morallerini yeni baştan yükseltmiş ve 

Anadolu’nun yeniden canlanmasını sağlamıştır. Ayrıca, Fars ve Arap kültürünün etkisi altında 

uyuşukluğa giren Anadolu Selçuklu, Bey ve yöneticilerini bu uyuşukluktan kurtarmıştır. Yabancı 

kültürler karşısında, Türk kültürünün muhafazasını sağlamış ve Anadolu’nun Türkleşip 

İslamlaşmasında, çok büyük himmetleri, hizmetleri olmuştur.38 Anadolu’nun imarında ve manen 

kalkınmasında emeği geçen  kimselerin adlarını taşıyan yer isimleri içinde39 Hacı Bektâş-ı Veli 

büyük yer tutmuştur.  



Türklerin Anadolu’ya gelip yerleşmesinde en ciddi pay, hiç kuşku yok ki dervişlere ve tasavvuf 

erbabına düşmekteydi. Bunun en canlı örneğini Bektâşilik veriyordu. Bektâşilik, Osmanlı 

Yeniçerisinin hem maddi, hem de manevi temelini oluşturuyordu. Bu ocağın manevi başı Hünkâr 

Hacı Bektâş-ı Veli (1209-1270), kıyafeti ise baştan ayağa “Ahi üniforması” idi. Menkıbeye göre, 

Hünkar Hacı Bektâş, Anadolu’ya barış sembolü olan güvercin kılığında-donunda-gelir.40 Bu 

yenilikte Türkistan’ın Sayram Kasabasında doğan büyük mutasavvıf, Nakşibendi ve Bektâşiliğin 

manevi öncüsü Ahmed Yesevi’nin büyük rolü olmuştur. (ölm. 1166/67)41 Bilindiği gibi Ahmed 

Yesevi, Orta Asya Türklüğünün islâmiyeti benimsemesinde en büyük hizmeti görenlerden birisidir. 

Onun hoşgörülü ve şefkatli yaklaşımı göçebe Türk boylarına bu dini sevdiren amil 

olmuştur.  Ahmed Yesevi’yi yetiştiren hocası ve mürşidi Yusuf Hemedâni (ö.535-1140) şöyle tavsif 

edilir: “Kalbi bütün mahlukat için derin bir muhabbetle dolu idi. Hristiyanlar’ın, ateşperestlerin 

evlerine giderek, onlara İslamiyet’in büyüklüğünü anlatır, her şeye sabır ve tahammül eder, 

ağzından hiçbir fena söz çıkmazdı. Ehl-i kıbleden kimseye tekfir ettiği görülmemişti.” Ahmed 

Yesevi’nin şu ifadeleri hoşgörüsünün en güzel örnekleridir: 

  

Sünnet imiş kafir de olsa, incitme sen, 

Huda bîzârdır, katı yürekli gönül inateden, 

Allah şâhit, öyle kula hazırdır siccîn, 

Bilginlerden duyup bu sözü söylemedin işte. 

 Hoşgörü manasının büyüklerinden olan Hacı Bektâş-ı Veli (ö. 669-1270)’den de şunları dinliyoruz: 

“Hakikatin birinci makamı toprak olmak, ikinci makamı yetmiş iki milleti ayıplamamak, üçüncü 

makamı  elinden geleni esirgememek, dördüncü makamı, dünyada yaradılmış bütün nesnelerin 

kendisinden emin olmasıdır.” Bir bakıma halkın ve mâşeri vicdanın gözündeki Hacı Bektâş-ı Veli’yi 

anlatan Vilayetname’den öğrendiğimize göre Hacı Bektâş “... Hiç kimsenin ayıbını yüzlemedi. 

Abdestsiz bir an bile yere basmadı. Bir an bile ibadetten ayrılmadı.” Birisine şöyle diyor: “... 



Senden dervişlik kokusu gelmedi. Derviş olanın, hiçbir yaradılmışa eziyet etmemesi gerekir.” 

Kendisine intisab edenlerden bekledikleri ise şunlardır: “Benden kısvet gıyen her mürid konuk 

istesin, konuğa hizmet etsin. Şeytan gibi kendisini görmesin, kimsenin yatan itini kaldırmasın. 

Kimseye karşı ululanmasın, hased etmesin.” 

Sadece aynı dinin mensuplarının birbirlerine karşı hoşgörülü olmasıyla yetinilmeyip, farklı dinden 

insanların da kardeşçe bir arada yaşadığının örnekleri vardır: Hûnkâr Hacı Bektâş-ı Veli, 

Kayseri’den Ürgüp’e gelirken yolda Semeson adlı bir Hristiyan köyüne ulaştı. Hristiyanlar çavdar 

ekmeği pişirmişlerdi. Bir kadın bu ekmekten ikram etti ve burada buğday bitmediğini, 

ayıplamamasını istedi. Hûnkâr bu sözü duyunca: “Bereketli olsun, çavdar ekin buğday biçin, küçük 

hamur yapın büyük olsun” dedi. Duâsı kabul oldu. O köydeki Hristiyanlar, Hünkâr’ı ziyaret edip 

adaklar getirirler.42 Zira gerek İslamiyet’in dini çoğulculuk yönü ve gerekse hoşgörü ve 

hümanizma yönündeki yorumlarını Mevlana, Yunus Emre ve Sarı Saltuk’un yanında Hacı Bektâş-ı 

Veli gibi sufilerde de bulmak mümkündür.43  

“Putperest isen de gel, kırk kere tövbeni bozsan da gel” diye çağıran Mevlana Celâleddin-i Rûmi, “ 

yaradılanı hoşgör yaradandan ötürü” diyen Yunus Emre ve nihayet “gelin canlar bir olalım, iri 

olalım diri olalım” diye birliğe çağıran Hacı Bektâş-ı Veli gibi büyük mutasavvıfların geniş bir din 

anlayışı ve insanlık görüşü ile meydana çıkmaları, din ve mezhep mensuplarının onların etrafında 

toplanmaları ve yücelmeleri Türk hoşgörüsüne mahsus sosyal ve kültürel çevrenin tabii bir neticesi 

idi.44 Dolayısıyla Hoca Ahmed Yesevi’nin halifesi olarak Anadolu’ya gelen, bu topraklarda 

Türklüğün ve Müslümanlığın tanınmasında ve anlaşılmasında önemli katkıları olan Hacı Bektâş-ı 

Veli’nin, İslâm dinin hoşgörüsü ile Türk Milleti’nin adet ve törelerini bir bünyede toplamak 

suretiyle hocasının izinden gittiği malumdur.45  Yukarıda da az çok belirtildiği gibi, İslâmiyet’in 

yaşanmasını kolaylaştıran, yorumlarla genişleten   mutasavvıflar-Mevlana Celâleddin Rumi, Yunus 

Emre, Hacı Bektâş-ı Veli, Ahi Evren, Şeyh Nasıruddin Mahmut gibi gönül erleri , her kesimden halk 

arasında ve saray çevresinde kendilerini kabul ettirerek bu ortamın oluşmasına büyük katkıda 

bulunmuşlardır.46 Zira Anadolu’nun fethinde ve kalkınmasında manen emeği geçen kimselerin 



yani demin yukarıda  zikrettiğimiz kişilerin adlarını taşıyan yer isimleri, örneğin; Seyitgazi, Hacı 

Bektâş, Seydişehir ve Ahiboz vs. gibi isimler o dönemlerden günümüze kadar gelmiştir.47 

Ahmed Yesevi ve dervişleri İslâm dininin özünün, yani İslâmi inancın (akaid’in), tevhid’in ve Tanrı 

aşkının hakimiyeti dışındaki eksikliklere hoşgörü ile bakarak birleştirici, sevdirici özellikleri ön plana 

çıkartarak dini sevdirdiler. Türkçe ilahiler ve şiirler okuyan Ahmed Yesevi’nin dervişlerini Türkler, 

eski, İslâm öncesinde “dini kudsiyet verdikleri” alp, kam ve ozanlara benzeterek coşkuyla 

benimsediler. İslâmı onlardan rahatlıkla öğrendiler. Zira, bunların anlattıkları, Türk toplumunun 

milli geleneklerine uygun, kucaklayıcı  dini görüştüler. Alpler, Alp-gazi ve Alp Erenler Müslüman-

Türk kahraman tipini temsil ettiler. Bunlar fazilet timsali, erdemli örnek kişilerdi.48 

Yukarıda anlatılanlara göre, acaba, Türk Alevilik ve Bektâşiliğin ana kaynağı Türk Kültürü ve eski 

Türk dini midir? Yahut Türk Kültürü ve eski Türk dini ile Alevilik-Bektâşilik arasında bir münasebet 

söz konusu mudur? Elbette. Oradaki tapınışların, ibadet edilişlerin, dini-mistik bir bağla 

bağlanışların ifadeleri olan “kült”leri esas tutarak, mukayeseler yaparak, bağlantılar kurmaya, 

benzerlik bulmaya49  çalışabiliriz. Bunlar kısaca şöyle özetlenebilir: Kam, dede ve baba seçilme 

törenindeki benzerlik, Kam (Şaman, Baksı), dede ve baba’nın giyim kuşamı, külah-börk ve taçtaki 

benzerlik. Bektâşi menkıbesine göre, Hacı Bektâş-ı Veli, Rum’a (Anadolu’ya) geldiğinde, Rum 

Erenleri (Anadolu Evliyası) onu yakalamak istediler. Hacı Bektâş göğe sıçrayıp, Tanrı katına yaklaştı. 

Melekler kendisini, nûr’dan yapılmış, “Kubbe-i Elif” ile karşıladılar ki, Bektâşî ve Alevi Kızılbaş 

Türkmenlerinin mürşid ve rehberlerinin giydiği başlığın manası budur.50 Kam’ların hayır dua’sı, 

dede ve babaların hayırlı’sı ve gülbangi arasındaki benzerlik, ayin-i Cem ve Kam’lık dini ayinleri 

arasındaki berzerlik (Örneğin; gizli cemiyet ve sır Kurbanlı Ayinler ve törenlerdeki benzerlik , 

mesela; Türkiye’de Alevi-Bektâş-ı topluluklarının ve sünni köyler-kentler halkının, her yıl mayıs 

ayında yaptıkları Hıdırellez şenlikleri ile, eski Türk’lerin bahar bayramları ve Ergenekon’u anma 

şenlikleri arasında sıkı bağ ve benzerlik)  olduğu söylenebilir.51 Uğurlu ve uğursuz hayvanların, 

huylu ve huysuz hayvanlar ve insanın hayvan suretine bürünmesi inancındaki benzerlik vs.dir. 

Şamanizm, yeni-eski Türk dini ile Alevilik-Bektâşilik arasında bağ kurmaya çalışmadaki amacını, 



akıllı ve vicdanlı olanların kabul edecekleri üzere; yanlış yorumlara, şüphe ve dedikodulara yol 

açan bazı Alevilik itikat ve ibadetlerinin, yabancı kaynaklara değil, eski Türk dinine dayandığını 

göstermekti. Böylece, onlara karşı gösterilen soğukluğu ve haksız damgaları önleyebilirdik. Yoksa, 

en gelişmiş din olan ve Türk’lerin seve seve kabul ettikleri, başkalarına taç yaptıkları, kılıcı ve 

kalemi oldukları İslâm  Dini’nden en ufak bir sapmayı dahi ima eden bir maksat yoktur. 

Asırlarca  bu yüce dinin şanını, Kızılelma burçlarında bayrak gibi dalgalandırarak; semaviliğini 

koruyan bir milletin, başka yola düşmesi felaket olur.52 

Horasan’dan Anadolu’ya gelip, Kırşehir’e yerleşen bu Türk ulû’su, Anadolu’da Horasan’ın manevi 

lideri Hoca Ahmed Yesevi’nin temsilcisi oldu. Derin bir Tanrı sevgisi ve buna dayalı insan sevgisine 

sahip olan Hacı Bektâş her fırsatta insanları “birliğe, dirliğe, sabıra ve hoşgörüye” davet eti. 

Dergahında ilahiler ve çeşitli söyleşiler Türkçe söylendi.  

Hacı Bektâş, buhran içerisinde kıvranan, param parça olmuş insanları işbirliğe, dirliğe çağırmanın 

yanı sıra, bazen aç açıkta kalmış insanların kendisine çare için başvurduğu hacet kapısıdır. Hatta 

rivayete göre Yunus Emre bile ondan yardım amacıyla kapısına dayanmış, yardım ve Tapduk 

Emre’ye gitmesiyle ilgili tavsiye almıştır.  

Hacı Bektâş-ı Veli’nin sâlikleri barış zamanı gönül ehli, savaş ve mücadele zamanı, kılıç erleridir. 

Nitekim onun takipçileri, Anadolu İstiklâl mücadelesinde gönülleriyle olduğu kadar kılıçlarıyla da 

yer aldılar. Bu doğrultuda Anadolu bütünlüğünün mihveri olacak Osmanlı’nın Yeniçeri Ocağı, 

Bektâşi ekolüne mensup olanlar arasında yer aldı.53 

İşte XIII. Yüzyılın ilk yarısında Anadolu’nun çehresini her yönden değiştiren Ahi Evren., Hacı Bektâş-

ı Veli, Yunus Emre, Mevlana Celaleddin Rumi, Nasreddin Hoca, Karamanoğlu Mehmed Bey gibi 

Türk ulusunun ulû kişileri, sanatta, ticarette toplu yaşamın öteki alanlarında sağduyuyu, 

hoşgörüyü, kadın-erkek ilişkilerinin uyumlu akışını sağladılar. Onlar böylece, Moğolların yarattığı 

felaketli günlerde Türk toplumuna bir rönesans havası yaşattılar. Bu ruh, Türkler için, Anadolu’da 



kendilerini çabucak toparlamalarına ve Moğol yenilgisinden elli yıl kadar sonra, 1299’da genç, 

dinç, dinamik bir Osmanlı Devleti’nin kurulmasına yer hazırlamışlardı.54 

Hacı Bektâş-ı Veli’nin hayatı, kerametleri ve Ahmed Yesevi ile ilgisini konu edinen en önemli 

kaynak Hacı Bektâş Vilayetnâmesi’dir. 1480’lerden sonra yazıldığı bilinen “ Menâkıb-ı Hacı Bektâş-ı 

Veli” de, Hacı Bektâş Veli’nin doğumu, Horasan’daki çocukluk dönemi, Yesevi ile ilişkileri, 

Anadolu’ya gelip Sulucakarahöyük (HacıBektâş)’e yerleşmesi, buradaki hayatı, dönemin önde 

gelen mutasavvıfları ile tanışması, kerametleri ve ölümü söz konu edilir. Vilayetname’yi önemli 

kılan etkenlerin başında şüphesiz  Hacı Bektâşı Veli’yi ve çevresini aydınlatmasıdır. Hacı Bektâş-ı 

Veli hakkındaki ana kaynak olması yanında, eseri önemli bir başvuru kaynağı yapan etkenlerin 

başında, onun özellikle Ahmed Yesevi ile ilgili geleneksel değerlerin niceliğini ve niteliğini gösteren 

Anadolu’daki en eski kaynaklardan biri olmasıdır.   

Hacı Bektâş-ı Veli’nin Yesevi’ye olan bağlılığı sadece Vilayetname’lerinde görülmez. Kitâbu’l Fevâid 

adlı Farsça eserinde de Yesevi’ye olan bağlılık, yine ona atfedilen sözler tanık tutularak gösterilir. 

Eserin beş yerinde Ahmed Yesevi’nin sözlerine yer verilir. Anlaşılan o ki, Ahmed Yesevi’ye 

dolayısıyla onun ilkelerine bağlı olan Hacı Bektâş-ı Veli, Anadolu’da Türk birliği ve dirliği 

sağlanırken bu ilkelerden yararlanmış, halifelik düzeyinde bir yakınlık olmasa bile, en azından onun 

görüşlerini öğrendiği ve meclislerinde Yesevi’den büyük bir saygıyla söz ettiği anlaşılmaktadır. 

Vilayetname ve diğer eserler bunu gösterir. Esasen Ahmed Yesevi, İslâm’ın Türk Kavimlerine uygun 

düşmeyen yanlarını yeniden yorumlayarak onlara benimsetti.  İslâmiyet anlayışı Araplardan farklı 

olan göçebe ve köylü Türk kavimleri Türkistan’da olduğu gibi Anadolu’da da zorlanıyorlardı. 

Anadolu’nun iç dengeleri Türkler arasındaki birliğin sağlanmasında yeterli gelmiyordu.  Burada 

imdada Yesevi dervişleri yetişti. Bu konuda Kemal Eraslan şöyle diyor: “Yesevi’lik 13. Asırda da 

Yesevi dervişleri vasıtasıyla Anadolu’ya geçti. Anadolu’da en önemli Yesevi dervişi Hacı Bektâş-ı 

Veli ile Sarı Saltuk idi.” 



Yesevi’nin Türkistan’da sistemleştirdiği ilkeler Anadolu’da bu düşünceleri kendine ilke edinen Hacı 

Bektâş-ı Veli’nin yol göstericiliği ile yeni bir yapı kazandı.55 Dolayısıyla, Hacı Bektâş-ı Veli de “can 

denen bostanı marifet suyuyla besleyiniz” diyerek böylesi verimli bir toprağı bakımsız kaldığı bir 

zamanda tekrar can vermeye gelmiş bir hizmet eridir. Hacı Bektâş-ı Veli Horasan’daki yaşantısı 

sırasında eriştiği bilgi düzeyiyle Ahmed Yesevi’nin oluşturduğu “Dört Kapı” (şeriat, tarikat, marifet, 

hakikat) doktrinini benimsemiş, Türk töresini iyi bilen, ustaca kullanan ve Türk diline hakim bir 

liderdir.56 Yüce Hünkâr, “bütün ömrü boyunca bir kerecik olsun nefsinin muradını vermedi. Hiç 

kimsenin ayıbını görüp yüzlemedi.” Hak yolunda yürüyen Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli, çizdiği 

yörüngede aşkla dolup taşanlara, insanlara hizmet için her engeli aşanlara, sınırsız sevgiye, sonsuz 

güzelliğe, inançla yaklaşanlara57 yol gösterici olmuştur. Dolayısıyla O, canlıların en şereflisi olan 

insanın, süresiz, sonsuz mutluluğundan yanadır.58 

Hacı Bektâş-ı Veli, Mâkâlât’ında, insanın geçmesi gerektiği dört manevi menzili şeriat, tarikat, 

marifet ve hakikat olarak göstermiş ve bu menzillerdeki makamlara altıncı bölüme kadar 

açıklamıştır. Mâkâlât’ın diğer bölümlerinde de, mükemmel kulluğun ve insanlığın basamaklarını 

açıklamaya devam etmiştir.59 

Hacı Bektâş-ı Veli, Mâkâlât’ta, şeriat, tarikat, hakikat ve marifet yollarını açıkladığını beyan 

etmektedir. Aslında Hacı Bektâş’ın buradaki hedefi insanı, insan-ı kâmil çizgisine çekmek ve 

kulluğun tadını tattırmaktır. Bu dört kapıdan geçmesini bilenler, eliyle, diliyle ve beliyle hata 

işleyemezler. Çünkü bu dört kapı, elin, dilin ve belin terbiyesi içindir. Bu terbiyeyi almış bir insan, 

müslüman toplumun en ârif bir mü’mini haline gelir. Dini emirleri yerine getirdiği halde elini, dilini 

ve belini terbiye edemeyenler, ne yaptıklarının farkında olmayan gafillerdir. Bunlar şekilde insan, 

mânâda hayvandır. Görüldüğü gibi Hacı Bektâş-ı Veli kulluğun derinliğinin peşinde olan  bir gönül 

kahramanıdır.  XIII. Yüzyıl Anadolu’sunda halk tasavvufu şekli , derin bir dini uyanış hareketi 

başlatmıştır. Ahmed Yesevi Türkistan’da yaktığı bu dindarlık ateşini, Hacı Bektâş ve Yunus gibi 

gönül erleri, Anadolu’da Türkmenler arasında yaymaya çalışmışlardır. Hacı Bektâş’ın bütün 

eserlerindeki temel fikir, iç ve dış eğitimlerdeki ahenkli dindarlıktır.60 Hacı Bektâş’a göre, bilgili, 



dindar, marifetli can erenler canıdır. Marifetsiz can ise hayvan canıdır. Marifetli gönül, erenler 

gönlüdür. O, Hakk Teâlâ’nın ulu hazinesi ve nazargahıdır. Marifet, o gönülleri diri kılar ve gönül 

gözü açılır. Hakk’a layık olmayanların gönüllerine marifet verilmez ve hiç kimse o kişilerden rahat 

olmaz.61 

Hacı Bektâş-ı Veli’ nin; 1- Eline ( İline ) sahip olmak:  İl’in, yurt, vatan ve  memleket anlamına 

geldiğini, bu yurduna, memleketine, başka bir deyişle “ Anadolu’ ya sahip çıkmak” olduğunu,  

              2- Diline, yani konuştuğu Türkçe’ ye sahip çıkılmasını,  

3-     Beline, yani soyuna sahip çıkmak ilkesinin Türklüğü korumak olduğunu söyleye bili riz   

O tarihlerde Türkçülük ve Milliyetçilik kelimeleri kullanılmamış olsa bile, bu düşünce 

yapısının adı, başka bir deyişle Bektâşiliğin en belirgin özelliklerinden biri TÜRKÇÜ – 

MİLLİYETÇİ  karakteridir. 62  

  

Makalemizin önsözünde de söylediğimiz gibi Hacı Bektâş-ı Veli, bir tarikat sınırı içerisine 

sığdırılamaz. Bu görüşü destekleyen bir grup araştırmacıya göre (Ahmet Yaşar Ocak gibi), Hacı 

Bektâş, herhangi bir tarikatın piri ve  kurucusu değildir. Bektâşilik diye bir tarikat kurmamıştır. 

Sadece Yesevilik ve Kalenderliğin karışımından oluşan Haydarilik tarikatının bir mensubudur63 

denilmiştir. Biz de buna kısa da olsa değinmek istedik.  

 Hacı Bektâş-ı Veli ve Bektâşi grupları, Anadolu Selçuklu Devleti’nin kuruluşundan günümüze 

kadar, sosyal hareketlilik diyebileceğimiz birçok eylem biçimlerine katılmış, yara almış, grup 

önderlerini kaybetmişlerdir. Bu toplumsal çalkantılar, yeniden restorasyon diyebileceğimiz türde 

örgütlemelere yol açmış ve Alevi-Bektâşi teolojisi sırlılık ve kapalılığını giderek güçlendirmiştir.64 
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SENLİK BENLİK NEDİR BIRAK 

Allah birdir, Peygamber Hak,                    Yezit nedir, ne kızılbaş, 

Rabbûl alemindir mutlak,                           Değilmiyiz hep bir gardaş, 

Senlik benlik nedir bırak,                           Bizi yakar bizim ataş, 

Söyleyin geldi sırası.                                  Söndürmektir tek çaresi. 

  



Kürt’ü Türk’ü ne Çerkes’i,                         Kişi ne çeker dilinden, 

Hep Adem’in oğlu kızı,                              Hem belinden hem elinden, 

Beraberce şehit, gazi,                                  Hayır ve şer emelinden, 

Yanlış var mı ve neresi.                              Hakikat bunun burası. 

  

Kur’an’a Hak, İncil’e Hak,                          Şu alemi yaratan bir, 

Dört kitabın dördü de Hak,                          O’dur küllü şeye Kâdir, 

Hakir görüp ırk ayırmak,                             Alevilik Sünnilik nedir? 

Hakikatte yüz karası.                                   Menfaattir varvarası. 

  

Binbir ismin birinden tut,                            Cümle canlı hep topraktan, 

Senlik benlik nedir sil at,                             Var olmuştur emir Hak’tan, 

Tuttuğun yolu doğru git,                              Rahmet dile sen Allah’tan, 

Yoldan çıkıp olma âsi.                                 Bol dürür rahmet deryası. 

                 Veysel sapma sağa sola, 

                 Sen Allah’tan birlik dile, 

                 İkilikten gelir bela, 

                 Dava insanlık davası. 

Aşık Veysel Şatıroğlu 

Balık susuz olmaz insan vatansız, 

Gönlüm Hacı Bektâş, elim Atatürk, 

İlmim nihayetsiz yolum hatasız, 



İlmim Hacı Bektâş, yolum Atatürk. 

  

Okuyabilirsen insan bir ilim, 

Fikirden mantıktan geçiyor yolum, 

Birbirine bağlı gönlümle dilim, 

Gönlüm Hacı Bektâş, dilim Atatürk! 

  

Hünkâr ruhumdaki yeşeren daldır, 

Ata’m o daldaki yeşeren güldür, 

Tıpkı buna benzer buna misaldir, 

Dalım Hacı Bektâş, gülüm Atatürk. 

  

İşte Hüdai’niz meydana geldi, 

Ben böyle inandım, ben böyle bildim, 

Bir yüce uludan bir dolu aldım, 

Ulu’m Hacı Bektâş, dolum Atatürk.    

  

Aşık Hüdai 

  

  

  



  

HACI BEKTÂŞ’A SELÂM 

Ey Hacı Bektâş Velî! Dillerin, kavimlerin ayrı ayrı yaratılmasını yerlerin, göklerin yaratılması gibi, 

Allah’ın varlığını belge olarak gösteren Kur’an âyetine boyun eğen sen değil misin? 

Ey Hacı Bektâş Velî! Kadın ile erkeğin eşit yaratıldığını bildiren Kur’an âyetini hak tanıyan, er ile 

hâtunu eşit gören, eşitliği ahlâk olarak benimseyen sen değil misin? 

Ey Hacı Bektâş Velî! Dinde, dilde, sanatta bütün Türkler gibi Türklük vicdanını taşıyan sen değil 

misin? 

Ey Hacı Bektâş Velî! Turanlı Azer oğlu İbrahim Peygamber’in soyundan gelen Ali’yi Türklük örneği 

olarak tanıyan sen değil misin? 

İnsan hürlüğünü, tabiat sevgisini kendine gönül yolu seçen sen değil misin? 

“Eline, beline, diline” töresini senden olanlara ahlâk mirası olarak bırakan sen değil misin? 

Tarihte Türk ordularına savaş coşkunluğunu veren yine sen değil misin? 

Türbeni “Ben bir Türküm, dinim, cinsim uludur” diyenlere sevgi, saygı yeri, aşkevi yapan sen değil 

misin? 

Ey Velî! Biz de senin gibi Müslümanız. Biz de senin gibi Türküz. Biz de senin gibi Muhammed ile 

birlikte Ali’yi çok sevenlerdeniz. Ayak ucuna geldik. Seni anıyoruz.  

Gelip geçici olan bu dünyadan sonsuzluk âlemine selâm! 

Selâm sana, ey Türk Velî, selâm! 

Selâm sana, ey Türkçülük Piri, selâm! 

Selâm sana, ey Hacı Bektâş Veli, selâm! 

                        İSMAİL  HAKKI  BALTACIOĞLU 



SONSÖZ 

Son sözümüzün ilk sözü şudur: Bir tarikatın sınırları içinde kalmayacağını anlattığımız  Hünkâr Hacı 

Bektâş-ı Velî, “bir Türk-İslâm bilgini ve bilgesidir.” Yüce Hünkâr’ın anılarını unutturmamak, 

sevgisini sürdürmek ve hoşgörüsünü devam ettirmek için yakınları kendisinden esinlenerek “Hacı 

Bektâş-ı Sevenler Derneği” kurarmışçasına türbe yakınlarında birleştiler. Bektâşilerin adı kuşku yok 

ki Hünkâr Hacı Bektâş’tan gelir. Yüzyıllarca süren Bektâşiliğin dünyasında Allah ve Hz. Muhammed 

(S.A.V) sevgisi yanında Hz. Ali ve Yüce Peygamberin âl-i aba’sına gösterilen sınırsız bağlılık asıldır.  

Bektâşilerin, İslâm dinine bağlılıkları yanında, “Türk Dili”ni sünger gibi emerek “Milli kültürümüzü” 

yok olmaya doğru götüren yabancılaşmaya karşı çıkmaları da bazı cahil din hocaların “din elden 

gidiyormuş” diye gürültü çıkarmalarına neden oldu. Büyük Önder Mustafa Kemâl Atatürk, Kurtuluş 

Savaşı’nda, Anadolu Bektâşi tekkelerinden büyük destek gördü. Milliyetçi karşılanışla 

karşılandı.  Tüm tekkeleri kapatan Atatürk’ün getirdiği büyük Lâisizm, vatanımızdaki Bektâşi, Alevi, 

Sünni diye zorlanarak yaratılan “yapma ayrılığa” son verdi. Bu vatanın evlatları inanç ve vicdan 

özgürlükleri içinde savaşlara birlikte çalıştı. Aynı şarkıyı ve türküyü birlikte söyledi. Bir kutsal borç 

olan vergiyi kardeşçe ödediler.  

Bektâşi tekkelerinin baba ve dedeleri, uzun yüzyıllar sonrasında, kendileri dışında “medrese ve 

ilmiyye” sınıfı ile çatışır görünmüşse de bu sınıfa bağlı türlü din adamlarında da aynı bozulmalar, 

Bektâşileri dinsizlikle suçlamalar, Türkiye’de kardeşliği bozucu, fanatik davranışlar görülmedi mi? 

Nerede kaldı ki Yüce Pir’den yalnız “Ben Bektâşiyim” diyenlere değil, “Ben Bektâşi değilim” 

diyenlere de kalan ortak miras, birliktir, kardeşliktir. Başka milletleri, dinleri hor görmeyen 

milliyetçiliktir. Dört kitabı Hakk tanıyan, gerçek İslâm ve Kur’an inancıdır. Bütün halifelere karşı 

sevgi ve saygı ,fakat aynı zamanda Hz. Ali’nin kişiliğinde Hz. Peygamber (SAV)’e bağlı kalınan Ali-

Peygamber soyuna beslenen saygıdır. Alçak gönüllülük, kadın-erkek eşitliğindedir. Özgür 

düşünceye saygıdır. .  



Bilindiği gibi Marksizmin yıkılması ile işsiz kalmış eski tüfek komünistler bugün bütün güç ve 

mesailerini Alevilik-Bektâşiliğe ayırmış bulunmaktadırlar. Zira onların bütün amaçları Alevi ve-

Bektâşilerin “dinsiz” olduklarını ve Aleviliğin Hz. Ali ile ilgisi olmadığını ispata uğraşmaya çalışmak. 

Aleviliği İslâm dışı görmek isteyen  Marksistlere diyecek herhangi şey söyleyemiyoruz.   Ama 

sadece biraz halkçı tutumları varsa halkın hayatına bakmaları daha iyi olur. Yoksa kendi kendilerine 

dinler uydurmasınlar  ve  bu  yolu  kirletmeye kalkışmasınlar!..  

Alevi-Bektâşi kültürünün temelini oluşturan hoşgörü ve insan sevgisi, yedi yüz yıl önce bu 

topraklardan yayılmaya başlamış. Bugün tüm dünyanın  kabul ettiği, evrensel insan hakları, sevgi 

ve kardeşlik, Hacı Bektâş-i Veli’nin felsefesi olmuştur; bu olgu, Alevi-Bektâşi toplumunun da yaşam 

biçiminin temel taşlarını oluşturmuştur.  

Sonuç olarak, yüzlerce yıldır yaşayan ve “Türk kültürüne büyük katkıları olan bu İslâmi yolun, gerek 

kendi içerisinden ve gerekse  düşmanlarından  yapılan her türlü hain tuzakları boşa çıkartacak, 

iman ve mücadele azmine sahip olduğuna can-û gönülden inanıyoruz.Çünkü: Cami de, Cemevi 

de  bizimdir  ve  bunlar  birbirinin  rakibi  değil,  aslında  tamamlayıcılarıdır.” 

 Tolstoy’un dediği gibi,“bir yazının samimiyeti yoksa değeri de yoktur” düşüncesiyle bu makaleyi 

oluşturduk, vesselam... 
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